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Nijé vit mé paré, plazhet publike ¢ Sarandés nuk ishin as Nése ka njé figuré intelekrmale komplekse, jo thjesht nga emrat PﬂvureSIse
migésor dhe as joshés pér pushuesit vendas dhe té huaj dhe, qé mund té ‘propozohen’ apo 2éné vend diku né zyrat plot "bu- = s
kjo pér ckonomistin Erjon B., ishte déshcimi mé i madh i rokraci ¢ politike, por si njé emér ¢ njé inteleke g2 bashkzjeton h"Pe' né Londér
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Deputeti
MacShane

ende kritik ndaj
politikave serbe

Deputeti i Parlamentit Britan-
ik Denis McShane éshté treguar
miaft i ashpér me politikén akeu-
ale serbe ndaj Kosovés. Jo vetém
né librin ¢ tij "Pse Kosova ende
gshié e réndésishme’ {Ehy Kosovo
still matters, Haus Publishing Led,
2011}, por edhe né njé bisedé me
&, Ai theksoi pér ne se ‘politika
serbe ende éshté e ashpérr. Madje
ai shton se kjo kémbéngulje ¢ tyre

éshté e neverishme dhe duhet
hequr doré nga ajo. Nga ana tjetér
ai thksoi se &shté pi:rshi:;ndc[i':i me
aé gf Kuvendi i Kosovis miratoi
né shayrtim & paré Projekeligjin
per Ililrl\'shilllill dhe plotésimin e

ligjeve, pérmes s¢ cilit l)'e}u:rp” m-
lJI\'”i'.l - mbil{c]}'rics s€ pavargsisé.
Ndérkohé dihet se Mé 2 komik
Grupi  Ndérkombétar Drejrues
u mblodh enkas pér kété géshgje
dhe z MacShane ishte poziriv,
Mésoher nga burime té tjera se
Projekeligji n¢ falé prek 22 ligje,
dhe se peérmes kisaj ndr}us]'\imct
mund € grumbullohen né tri

grlll]c s
Vijon né fagen 2

est?(ranu shgiptar né Child's Hill - i
&shté hapur prej orés 9-19:00 cdo shqip dhe sipas
hé i té dielén. Ai me njé kesa kohé&. Ju keni rastin té
lalizuar dhe tejet profesional J i 2 programeve satelitore
aFrnn ushqgim tradicional shgiptar me :
Al afron pér
bélsira té ndryshme. 18 parkut
i afron edhe kéto shérbime: silli.lna:'e ¢
- Prenotime dasmash - : i $oom -
Every Friday evening Adre.'?a.‘ ) . Fests famillj-ﬂn: FIuP dhe re_mljet tuaj kané k.endqésln_e té
Albanian Night. Child’s Hill Park, . Ditélindje jené edhe né shogériné e tyre. Provoni
London NW11 8NL + Shoqéri rinore, studentore dhe té tjera shérbimin e Restorantit shqiptar né
Pubi Kosher: Mob: - Aktivitete té ndryshme gézimi Child's Hill Park dhe shijoni t& glitha
“The Castke Rocks" 07956 535383/ - Promovime kénagésité
Party 200 people. 07814 870370/ + Festime kolektive dhe né& grup _ v . :
Landline: 02087319551 - Afron pér student&t 10 pér qind zbritje. Ju mirépresim!
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Nga Sabahudin Hadzialic

A mind té Endérrober
2gfiear?

Veértet, me vite té téra, s pakn
ne nga vendet e ish shetit t2 pér-
bashkét i cili pa ndenjé rezultat u
pérpoq 18 rivendosej né i baza,
ishim té ngarknar me paragjvkime
ideologjike pér Shqipériné ¢ En-
ver Hoxhés. Vendin pa ardhméri
dhe me té vérteta t& manipuluara,
Per té ndodhur pastaj, zgjimi. si
ne Shqipéri ashtu edhe né pjesét
¢ ish Jugosllavisé. Por edhe ky
zgiim nuk ishte i njejté varésisht
vendeve té krijuara né hapesirat
kn himni * Hej Slaveni” ishte i
detyrueshém brenda njé bashkim
- villagérimi sipérfagésor, edhe
pér ata t& dlét nuk kishin asgjé
té perbashkét me Slavenér, asgjé
fare. Gjithsesi, ky éshte njé wegim
pérkujtues pér njé analize mé té
thellé historike. Le t& pérpiqemi
1é peérqéndrohemi kah agjimi i
cili né kéto hapésira per disa ishte
i dhimbshém e pér disa €2 teré,
jo. Pér te tretét ishte njé gjendje
sipérfaqésore eutanazije, ¢ pér 1&
katgrt umerrdsish i giakosur. Té
pestét kané pritur 'x.gudhw pas
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Njé reportazhipahvlumtuar dheipakérkuar, krejt irastésishém

ményré qé té zhrazeshin né njé
eksplodim s!\presd,sh d.hc mundé-
sish té s sotmes ! & kjo pér
shkak se, si pasaardhes té ilireve e
ndjenE se, mé ne fu.nd is te koha

het .3 Anise populli mé i vjetér,
po pra Sllavenét e mij té dashur,
populli me i vjeter i gjallé né kéto
hapésira, t& cilin ne, pikérisht
ne Sllavenét (té Jugut sidomos)
u kemi shumé borch. Ka shumé
pyetie pérgjigia e té cilave giendet
né veté titullin ¢ kétj reportazhi
& 1€ cilin uné as q& kam filluar ta
shkruaj akoma. Pérse? Sepse tek
uné, vizioni i sé vértetés gjate bal-
lafagimit me realitetin u shkri ng
njé valé 1& ngrohig shprese mos ¢
giitha ishte vetém njé mjegullnaje
¢ verbér me té cilin kishim jetuar
gier tani. Dhe me kété nuk dua
te paragjvkej giérar, jo. Vetém se,
ajo qé pashé gjaté kétij udhztimi
njé javer népér trojet ¢ Shipérise
etnike nuk kishte 1¢ bénte aspak
me ndonjé vajtim pcr 3 hu.rn

katandisur, ky shtet shpérthen
duke lulgzuar né 1 gjitha ngjyrat
¢ mundshme me giithé virgjéri-
né ¢ tij joshése. Por, nuk duhet
té génjehemi. Sikur edhe ¢do
shiet tjeter né 12 ashtuquejiurin
‘tranzicdon’ edhe kétu egristojné
akoma mbeturinat ¢ kapitalizmit
té paré, shogérisé post-fendale té
dlén € njohin vetém qeveritarér.
Megiithaté, sig e pashé edhe vetz,
endjeva, e dé . kjo kétn nuk
ka edhe aq réndési. Askond nuk
pashé fyvyra ¢ pikélluara. Dhe
té jeni té bindur se nuk kam viz-
itnar vetém pjesét ¢ parapara pér
shtresén ¢ larté. Isha né restora-
net klasike 12 fast-food po edhe
né ato high-class. Mes tyre dal-
lonte vetém ményra e prezentim-
it té prodhimeve, Knaliteti ishte

pothuaj térésisht i ngjashém,

Kur shpresa buzégesh

Buzéqeshja né fytyrat ¢ ven-
dasve, jo rrallé mé kujronte hapé-

burén... Nuk kishte t& b F

me etjen dhe pangopésing pér té
huajén... Nuk kishte té bénte as-
pak me aknzimin ¢ l]el.n( % Nuk

kishte t¢ bente me hipok Ee

sirat ¢ vendb me Slavenst,
Jugorét ¢ adriatikut té pérmen-
dur né nismén ¢ ki reéfimi, @
ciler, né 12 kundénén e vendasve,
hpeshhere té mbiellin até ndjen-

synimeve Snaberucs: vetjake...
Nuk kishte & bénte me... Ishte

kre'tcnslu ndryshe. Po i‘{arr’

Ka njézet vite qé Shqipéria deli
nga utopia ¢ errét kemuniste, Sot

ajo ka 500 kil de

jén se mé miré do té ishte t'na dér-
gonin nurmrin ¢ logarisé bankare
pér té paguar qéndrimin ¢ push-
imit ¢ té mos shkoje fare. Vetém
do w pengoje, apo jo? Kéw, né
Shqipéri. nése ndodh ta harroni

a cila dikn dikn ndérprehet ne
piesé té shkurtéra per ti léne vend
pamjeve befasuese t& njé vendi &
mrekullueshém. Ndérprerje kéto
qE 1€ ngjajné né jehona té largéta
e dime 1@ zymua ek ikin,

kendeve té shp

té gjasheér, ashtu si pus]uan né
stemien shretérore gf iku ne uto-
pi. digjeshin duke pritue mé kot...
Po jua lé juve, lexues té nderuar,
w gjidhni pér veten tuaj ¢faré
mé shumé ju pérgiigiet nga 1é
lartépérmendurit, ¢ uné po shkoj
té éndeérroj zgjuar.. Urtia e té
shpresuarit T¢ fillosh njé repor-
tazh i ngarknar pérplot paragjy-
kime, éshté tejet e véshtire. Por
ne anén tjeter, @ pérshkruash
gjérat permes fakreve 1 rralla &
gélojné mu para teje. éshté shumé
e lehte. Duke i paré me syté e tu,
duke i dégjuar me veshét e tu,
duke i ndjeré me 1 gjitha shq-
isat ¢ tua, Shqipéria &shié vend i
shpresés. Cilés do ¢ pyeteni ju?
Po asaj shprese e cila ishte shuar
né vendet ¢ tjera.
shkak se kishin
shtet relativisht t& ili

isht kété vit shénon 100 vjetorin
q{ kllf bdbd.“ﬂm( € kﬂlublt nén-
shkruan dok i

ikin,.. Bosna dhe Hercegovina
ka vetém 40 kilometra ancstrade
1€ cilén vazhdon ta ndérioje mbi
dhjeté vjet, thuaja krenare né am-
ulling demokratike q¢ po ¢ jeton.
Pérderisa qeveritarét e saj kénagen
s€ jetuari me ngjyrat ¢ gjelbéra, i
kuge dhe ¢ kalra duke krijuar
kishtn ylberin e qellimeve e
paskrupullta egeiste drejt hum-
bjes dhe déshrimit, qofshin ata
majtisté apo djathtisté né garqet
politike. Shqipéria éshté vend
me njé hoteleri & né zhvillim te
hovshim. Mbyllyni vetém pér njé
cast sy1é dhe mendojeni veten né
njé dhomé €& pajisur me apara-
tin klimatik, banjo luksoze dhe
shirbyes ¢ njerézishém. Men-
dojeni njé asortiman ¢ begate
ushgimesh dhe pijesh, Diell dhe
det. E jo. nuk eshté kjo Monte
Carle, as Nice, aq mé pak Napuli,
Budva apo Spliti, Fiala &shu pér
Sarandén. Qytetin e vogél né jug
té Shqiperisé 711 kilometra larg

ne Vlore#t Té jeté Ljo pér shkak
se plot dyzet vite u akumuluan né

prej pikes mé veriore 18 kitij ven-
di. T zgjuar nga errésira ku ishte

miun ¢ palidhur t¢ laptopit tuaj
né tavolingn ko para pak qastesh
keni shikuar pér heré t& fundit
emailet taja, veté kryeperson-
eli i restoranit do té veapojé pa
frymé pas jush 200 metra duke
thirrur./Mister, mister..)  pér
t'jna dhéné sendin e harrnar me
buzéqeshje né fytyré e pér té té
[énE pastaj pa halé nga mahnitja.
NE Bosné dhe Hercegoving, 1
njejtin do ta vendosnin diku né
ndonjé raft pér té pritur té kthe-
heshe pas tij. Cmimet jané ‘halo
Bing, kako brat.... imtésira. Ness
kafeja éshte 1.5 euro, gmim ky qé
i pérgjigiet nj¢ gmimoreje nor-
male Sarajevase. Birra me emrin
domethings Tirand  pérputhet
jo vetém pér nga sinonimi dhe
kualiteti por edhe ¢mimi i ar-
syeshém me tonén, Sarajevase.
Pra, miré dhe liré, Kazinot eg-
zistuese né Shqipéri, me oferta
té llollojshme nate duke u nisur
nga disko klubet, jané condito
si ne qua non & késhme, Gal-
erité, si ato private ashtu edhe ato
shtetorore, me ekspozita artistésh
té njohur ¢ té panjohur, pérdité e
mé shumé marrin botékuptimin
e lojit inspirativ q¢ nga galerité
e arteve aplikative e deri te galer-
ité satirike... Hotelet prej dhjetra
dhomash gmimet ¢ 1 cilave varoj-

nié mes 20 dhe 40 euro pér gjysém
pansion deri te ato dhjerzkargshe
qé shkélqejné nga dirtarer ¢ blin-
duara ngjyrash 2 ndryshme kn
gmimet nuk kalojné 85 euro pér
njé gjysém pansion ditor. Shiriti
bregdetar i qyetit i rregulluar bu-
kur, pérqafon i gjithi Porto Edun,
t& krijon mundésing qé nga dho-
ma ku giendesh 12 zbresésh men-
jéheré tek rreshu i paré i lokaleve
Pér té ngréné mengjesin... pastaj
vazhdon népérradhén ¢ kafiterive
dhjetra metra mé larg, dhe pas
kafesé, né dhjetra metra 1€ tjeré
mund té zgjedhesh cadrin dhe
shtratin pér rrezitje mu né mes té
plazhit. Dhe kreje kéto pa ndaré
pér asnjé ast shikimin nga deti i
bukur dhe i geté i Jonit ku pasqy-
rohen malet ¢ aférta té Greqisé
me Korfuzin pérballe, Saranda,
me autobus éshté larg Bosnés
dhe Hercegovinés plot 20 oré...
por, besoméni qé ¢ vien edhe aq,
ndengse autori i kétyre rreshrave
éshié mésuar ¢ udhéejé me
acroplan nga Sarajeva népérm-
jet Oslos deri né Vankuver dhe
mbrapa, népérmjet Cyrihut, Vie-
nés, Romés, Zagrebit, Beogradit
dhe mé tej. Eshté ¢ qané g pér
ke largési nuk duhet fajésuar
banorét e Shqipérisé por duhet
treguar  qeveritaréve shtetéroré
té Bosnés dhe Hercegovings ¢
edhe atyre 18 Shqipérise, se duhet
béré sa me shpejt digka lidhur
me kété. Imagjinoni njé vend qé
nuk ka lidhje komunikuese me
shretin mé 1@ afért & saj. Madje
as nga Podgorica e Malit té Zi
nuk ka lidhje autobusi me Shq-
ipéring. NE Sarajevé, megjithaté,
egzistojné individé, té cilén bartin
personelin ¢ Ambasadés Shq-
iptare né Bosné dhe Hercegov-
ing, Ulgin ¢ gjer né knfirin mes
Malit 1 Zi dhe Shqipérisé. Ata
pastaj hidhen né Shkodér dhe
vazhdojné pér Tirané. Kishm, né
interes té 1€ dy paléve éshie i do-
mosdoshém krijimi i njé linje &
rregullt antobusésh gje kjo e rda

dhe vendvrasjen ¢ Adem Jasharit,
Inftérarit té denjé pér pavarésing
¢ Kosovis, pastaj Tyrben ¢ Sul-
tan Muratit i cili vritet né Fushi
Kosové bashé me Car Lazarin
(1389). M tej té mermi rrugén
pér Prizren dhe Tirang, duke ka-
luar plot dashamirési kontrollin
kufitar dhe me pérsheypjen sc
jeni duke pershkuar tunelin i ali
ndan Francén me Italing, né mé
pak se tri oré (né vend té shraté
oréve dikur), sakaq gjendesh né
plazhin e mrekullueshém & Du-
rrésit né Shqipéri. Aty pi kafené
dhe vazhdon kah Viora duke
vizitnar ‘Shtéping ¢ Baballaréve
& Kembit” ¢ duke lozur me shi-
kim mbi Mediteran, népér valé
e Adriatikut ¢ gjer tek deti Jon,
né jug, Dhe, nése ju them se gjaté
ketj udhétimi giithnje & sho-
qéruar me persenelin dashamirés
@ agiensisé Sharr Travel nga
Prishtina i cili na ofroi gmbélsira
dhe pije freskuese falas pérgjate
rruges, né krejt pak vende kam
paré bunkeré té vegjél. relike té s¢
kaluarés s errét oé dyzet viteve,
nuk ju génjej aspak. Suvenirét
pérreth bregdetit géndronin mes
kigit klasik dhe modeleve kérkue-
se 1¢ kohés, Qetésia dhe pagja me
i cilén vendasit duan tju ndih-
majné éshté pothnaj ireale. Aq e
pabesueshme sa jo vetém njcheré
jam pyetur mos vallé jam dika
tjetér e jo né Shqipéri. vendin e er-
résirés dhe makthit & dikurshim.
Pastaj, vendasit de tju shpiejné
né Butrint, dhjetra minuta tej
Sarandé, qytetin historik per &
cilin egzistojné versione té ndry-
shme nga ana e historianéve shq-
iptarg dhe avyre grek. Do 1€ ishie
mire té gjindet njé kompromis
mes dy paléve.

Epilogi sf monve

Natyrisht, dikush edhe mund
i pyetet: Siéshté e mundur Esheg
i shitur ky autor? Kush ia pagoei
rrugén? Kush e frymézoi me keté

mé sé shumti réndon ndérgjegj

¢ kempanive wuristike dhe auto-
transportnese pér heshtjen ¢ the-
sareve dhe resurseve natyrore mu
né afersi té kufirit bosnahercego-
vanias teksa na ofrojng Kubén dhe
lundrimet tejogeanike, ¢ po kjo
vlen njisoj edhe pér fqinjét tané
nga Shqipéria....

‘Ecé rrigés Latif aga

me farané..

Sikur 12 udhitonit me an-
tobus nga Sarajeva né Prishting
nuk do t¢ bénit keq té kthenit né
Novi Pagar pér njé kafe shtépie,
me mikun dhe kolegun Mexhid
Mehmeti 18 vizitonit Prekazin

vizion i # Pergjegjja eshué
shumé ¢ thjeshte dhe ¢ qarté. Pa
pasur qéllimin ¢ shkruaj repor-
tazh, jam nisar si njé pjesémarrés
né Festivalin e Poezisé né Sarandé
ku u tubuan mbi dyzet poeté nga
16 vende 12 ndryshme 1€ botés, i
fruar nga miku dhe kolegu Bard-
hyl Maligi...

Ky tregim, para si gjithash,
pér njeriun i cli ka vizituar
shumé vende nga ¢ gjitha anét ¢
botés, mund té jeté gjithgka tjetér
vetém jo éndérr. Jo éndérr né
Shqipéri. Edhe digka. Do té doja
ta pérsérisja prapé. Té éndérroj i
zgjnar. Po...

Pirktheu né shaip:
Albina ldrizi
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